Tirané, mé daté 05.02.2024
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AKTI T'THEMELIMIT
DHE
STATUTI I SHOQERISE TREGTARE

Swiss Investments Sh.p.k.

Sot mé daté 05.02.2024 , bazuar ne vullnetin e liré dhe ne pérputhje me ligjin nr. 9901, date
14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” i ndryshuar dhe Ligjiy nr. 9723 date
03.05.2007 “Per Regjistrimin e Biznesit” i ndryshuar, personii poshtéshénuar:

Artan Kraja, atesia [smet, lindur né Shkodér, Shqiperi dhe banues né né adresen: Wolfswinkel 14 A, 8046,
Zyrih, Zvicér,lindur mé 16.07.1967, mbajtes i pasaportes zviceriane nr X6259711, madhor me zotesi te plote
juridike per te vepruar, shpall si mé poshté vijon:

Neni 1
Emeértimi

té vetém.

Neni 2
Forma Juridike

2.1. Shogéria Swiss Investments Shpk, éshté person juridik i sé drejtés shqgiptare, shogéri me
pérgjegjesi té kufizuar.

2.2. Shogéria fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né Qendrén Kombétare té Biznesit,
né pérputhje me kushtet dhe procedurat e parashikuara me ligj.

2.3. Shoqéria, pasi té keté fituar personalitetin juridik, éshté pérgjegjése ndaj té tretéve pér
detyrimet dhe démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj.

2.4. Shoqgéria éshté njé e tillé, kapitali i sé cilés ndahet né kuota dhe gé themelohet nga ortakét qé
pérballojné humbje vetém deri né kufirin e vlerés sé kontributit té tyre né kapitalin themeltar.

Neni 3
Selia e Shoqérisé
3.1. Selia zyrtare e Shoqérisé Tregtare Swiss Investments Shpk, ndodhet né Tirané, né adresén:
Rruga Cameéria, Zona Kadastrale 8380, nr i pasurisé 6/30-N2/1, Pallati i ri Nuri, kati
i dyté, apt. nr 1, Njesia Bashkiake nr 10, Tirané, Shqipéri.
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3.2. Shogéria“Iregtare zhvillon aktivitetin e saj né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé
s1 dhe jashte saj. Pér kété ajo mund t€ hapé edhe seli (€ tjera operative, filiale, pérfagési dhe
agj oI 1 €8 gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé si dhe jashté saj, vetém me vendim

t€ ortakéve dhe né pérputhje me ligjet e vendeve ku ato hapen.

Neni 4
Kohézgjatja

Kohézgjatja e veprimtarisé ekonomike e Shoqétisé Swiss Investments Shpk éshté e pakufizuar.
Ajo mund t€ shpérbéhet né ¢do moment, sipas vendimeve té marra nga Asambleja e
Pérgjithshme.

Neni 5
Objekti i Veprimtarise
51 Veprimtaria kryesore e Shoqérisé do té pérqéndrohet né fushén e pasurive té
paluajteshme pa asnje kufizim, si bletje, dhénie me qera, shitje dhe zhvillim i tyre.
Gjithashtu, shogéria do te kryej aktivitete te tjera né sektoret si me poshté:

Prodhimit industrial dhe atij bujqésor pa asnjé kufizim.

Tregtisé pa kufizime me shumicé dhe pakicé.

Shérbime pa asnjé kufizim.

Né Sektorin e infrastruktures sé pérgjithshme té vendit pa asnjé kufizim.

Si dhe né fushén e turizmit dhe te aktiviteteve té lidhura me te, pa asnje
kufizim.
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5.2 Shoqéria kryen ¢do lloj veprimtarie té dobishme pér arritjen e objektivit te saj, duke pérfshiré
dhe pjesémarrje né kuota dhe aksione né shogéri dhe ndérmartje te tjera.

5.3. Kjo Shoqéri mund té ndryshojé emértimin e saj, vendqéndrimin, objektin e aktivitetit, té
shtoj€ ortaké apo té rrisé kapitalin sipas vendimeve té Asamblesé sé Pérgjithshme,

Neni 6
Kapitali Themeltar

6.1  Kapitali themeltar i Shogérisé éshté 100,000,000 Leké (njéqgind milion Leké) dhe i pérbéré
nga 1(njé) kuoté me vleré 100,000,000 leke.

6.2, Kapitali i premtuar, nénshkruhet dhe do té derdhet nga Ortaku i Vetém, pjese-pjese ne
harkun kohor 3 vjecar nga data e themelimit té Shogérisé.

6.3.  Asnjé nga ortaku nuk mund té transferojé kuotat respektive qé kané né Shogqéri pa
miratimin me shkrim té ortakéve té tjeré. Ky statut kushtézon kalimin e kuotave té tretéve

foht ey
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}a%htc %hoqeme me miratimin e shoqérisé dhe té drejténe parablerjes né favor té shoqérisé
apo: ortakeve té tjeré. Brenda 30 ditésh nga oferta pér blerjen e kuotave nga ortaku e tjeré,
afi duhet té vendosin nése do ta blejné kuotén apo nése jané dakort pér transferimin apo
shitjen e saj tek njé i treté sipas kérkesés sé ortakut shités.

0.4. Asambleja e Pérgjithshme vendos pér zvogélimin ose rritjen e kapitalit t€ Shogérisé.

Neni 7
Transferimi i kapitalit
7.1. Kuotat e kapitalit té njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar e té drejtat qé rrjedhin prej tyre
mund té fitohen apo kalohen népérmjet:
a) kontributit né kapitalin e shoqérisé;
b) shitblerjes;
c) trashégimisé;
d) dhurimit;
e) c¢do ményré tjetér té parashikuar me ligj;

7.2. Né rastin e kalimit té kuotave me kontraté, kontrata duhet té béhet me shkrim.
7.3. Ky statut kushtézon kalimin e kuotave té tretéve jashté shoqérisé me miratimin e shoqérisé
dhe té drejtén e parablerjes né favor t€ shoqérisé apo ortakéve té tjeré.

Neni 8
Térheqja e kapitalit
Ortaku i vetém, me krijimin e késaj Shoqérie pjesén e kapitalit té derdhur nuk mund ta térheqé.
Kjo béhet vetém pasi té nxirret bilanci i Shoqétisé pér fitimin e realizuar.

Neni 9
Asambleja e Pérgjithshme
Organi mé 1 larté 1 Shoqérisé éshté Asambleja e Pérgjithshme, e cila mblidhet té paktén 1 heré né
vit, dhe sa heré éshté e nevojshme pér té mbrojtur interesat e shoqgérisé. Asambleja e Pérgjithshme
ka kompetencat e méposhtme:
a) pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé;
b) ndryshimet e statutit;
o) emérimin e shkarkimin e administratoréve;
¢ emérimin e shkarkimin i Likujduesit dhe Audituesit Ligjor;
d)  pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "c" dhe "¢" té késaj
pike;
dh)  mbikéqytjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé,
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mltatimm e bflsqviave financiare vietore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarise;
zmadhlrmn dhe zvogglimin e kapitalit;

p]ESf:UIl’llﬂ e kuotave dhe anulimin e tytre;

perfaqes1m1n e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
riofganizimin dhe prishjen e shogérisé;

miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té asamblesé,

Vendos pér blerjen, shitjen, dhe transferimin e pasutive te paluajtshme te shoqérisé;
Vendos né lidhje me ¢do ¢éshtje té lidhur me pasutiné e shoqérisé, marrje hua, vendosje
hipoteke, barté siguruese etj.

Vendos per pjesemarrjen ne shogeri per hapje dege, filiale, zyra perfaqesimi etj.
céshtje té tjera té parashikuara nga ligji apo statuti;

Neni 10
Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

(do ortak ka té drejté té marré pjesé né mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjitshhme, té shprehé
vullnetin e tij dhe té votojé né pérpjesétim me pjesémartjen e tij né kuotat e Shogérisé.
Secili ortak mund té caktojé njé¢ pérfagésues né mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme.
Pérfaqésuesi mund té jeté njé ortak tjetér ose njé i treté i autorizuar me shkrim.
Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme mund té mbahen brenda territorit té Republikés
s¢ Shqipérisé ose jashté saj. Ortaku ose pérfagésuesit e tyre mund t€ marrin pjesé né
mbledhjet e Asamblesé népérmjet mjeteve elektronike, duke pérfshiré telekonferencat
dhe/ose videokonferencat.

Asambleja e Pergjithshme thirret nga Administratori ose nga ¢do ortak, né bazé té nenit
84 té ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”. Thirtja e
Asamblesé sé Pérgjithshme duhet té béhet me njoftim me shkrim, népérmjet telefaksit ose
letrés rekomande, apo népérmjet postés elektronike dhe i njoftohet té gjithé ortakéve té
paktén 7 (shtaté) dité pérpara datés sé pércaktuar pér mbledhjen. Njoftimi duhet té
pérmbajé ¢éshtjet e dités pér diskutim, vendin, datén dhe orén e mbledhjes.

Pér céshtje té cilat vendosen me shumicé té thjeshté votash, mbledhja e Asamblesé sé
Pergjithshme do té jeté e vlefshme vetém nése né té marrin pjesé ortaku me té drejté vote,
qé pérfaqésojné mé shumé se 30% té kapitalit té Shoqérisé, né pérputhje me nenin 86, pika
, t€ ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”.

Asambleja e Pérgjithshme, pér ndryshime né Aktin e Themelimit dhe Statutit, rritjen ose
zvogélimin e kapitalit, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe shpérbérjen e Shoqérisé,
vendos me %4 e votave té ortakéve pjesémarrés né mbledhje, né pérputhje me nenin 87,
pika , té ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”.
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A Th Neni 11
Z AN 7 Administrimi

11.1. Shoqerla ‘do*te administrohet nga administratoré, té eméruar pér njé periudhé maksimale
prej 5 (pese} V]etesh Administratori caktohet né Statutin e Shogérisé, dhe mé pas
emérohen, riemérohen ose shkarkohen nga Asambleja e Pérgjithshme. Aktualisht,
Shogéria do té administrohet nga njé Administrator.

11.2. Administratori gézon té drejta té plota né drejtim té administrimit t€ Shoqérisé dhe mund
té kryejé ¢do veprim qé e konsideron té nevojshém pér pérmbushjen e objektit té
Shogérisé, pérve veprimeve qé jané né kompetencé té Asamblesé sé Pérgjithshme apo té
organeve té tjera té Shoqérisé. Administratori éshté pérgjegjés pér té gjitha veprimet e
kryera gjaté administrimit te Shoqgérise dhe gjithashtu mund té caktojé pérfagésues pér
kryetjen e veprimeve pér llogari té Shogérisé. Né ¢do rast, caktimi i pérfagésuesit nuk e
pérjashton Administratorin nga pérgjegjésia.

11.3.  Administratorét nuk mund té marrin borxhe nga Shoqétia apo t€ japin garanci né emér e
pér llogari té€ Shoqérisé né lidhje me borxhe apo investime té dhéna nga palé té treta.

11.4. Administratori do té veprojé gjithmoné né interesin mé té miré té Shoqérisé. Né rast
konflikt interesi, Administratori do té njoftojé menjéheré ortaku, si dhe do té abstenojé
nga pérmbushja e ndonjé veprimi qé lidhet me situatén e konfliktit té interesit deri né
martjen e udhézimeve nga Asambleja e Pérgjithshme.

11.5. Administrator 1 shoqérisé caktohet Znj. Elen Kraja, shtetase shqiptare, lindur né Itali mé
daté 24.01.2002 dhe banues né Tirané, né adresen: Rruga "Petro Nini Luarasi" , Ndertesa
129, Hyrja 3, Apr 6, Tirang, Shqipéri, me nr personal K25124040M dhe nr karte identiteti
034704522, pér njé periudhé 5 (pes€) viegare.

Neni 12
Viti Financiar
Viti financiar i Shoqérisé fillon né 1 Janar dhe mbyllet ne 31 Dhjetor té ¢do viti. Pérjashtimisht,
viti i paré financiar fillon nga data e regjistrimit té Shoqérisé né Qendrén Kombétare té Biznesit
dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 13
Kontrolli Financiar
Kontrolli financiar i Shoqérisé do t€ kryhet nga Eksperti Kontabel i Regjistruar konform
legjislacionit shqiptar né fugi. Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé Ekspert

Kontabél té Regjistruar.
[ Afﬁ/w
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o i Neni 14

AN Bilanci Vjetor

Bilanci Vjeton,,ji.ﬁa‘p..ohrti i éidministrimit, inventarét dhe llogarité vijetore té hartuara nga Eksperti
Kontabél i Ré’g’}istrhai i nénshtrohen miratimit té Asamblesé sé Pérgjithshme brenda njé afati prej

6 muajsh, duke filluar nga data e mbylljes sé vitit financiar.

Neni 15
Dividenti
Né pérputhje me dispozitat ligjore, Asambleja e Pérgjithshme vendos mbi shpérndatjen e
dividentit né bazé té rezultatit financiar té Shoqérisé.

Neni 16
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve
(Cdo mosmarréveshje q¢ mund té lindé mes ortakéve té Shoqétis€, administratorit, likujdatorit,
Shogérisé dhe té tretéve, do té zgjidhen nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané.

Neni 17
Hartimi i Aktit
Ky Akt themelimi dhe Statut hartohet né 3 (tre) kopje né gjuhén shqipe.

Neni 18
Dispozita te Pergjithshme
Shogqéria do t€ ushtrojé aktivitetin né pérputhje me Aktin e Themelimit dhe Statutin, dhe me
legjislacionin shqiptar né fugi. Pérsa nuk eshte shprehur ne kete Statut, do té zbatohet ligji nr.
9901, daté 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”.

ORTAKU I VETEM I SHOQERISE

Swiss Investments Shpk
ARTAN KRAJA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE | ||| | | | ||| [“““
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE e L
DEGA VENDORE. TI

NOTER GJER,(,;J .R f‘?. NGOLI

“'K \\*.
DATE 05/02/201@:’ N
NR REP 582

}‘" \.“ A

VERTETIM NENSHKRIMI

Sot, mé daté 05.02.2024 para meje Noter GJERGJ R. KONGOLI, anétar né Dhomén Kombétare té
Noterisé, Dega Vendore TIRANE, me zyré né adresén Tirane, NJESIA ADMINSITRATIVE NR. 10,
RR. MIHAL DURI, u paraqit personalisht:

NENSHKRUES:

Artan Kraja, atesia Ismet, lindur né Shkodér, Shqiperi dhe banues né né adresen: Wolfswinkel 14
A, 8046, Zyrih, Zvicér,lindur mé 16.07.1967, mbajtes i pasaportes zviceriane nr X6259711, madhor
me zotesi te plote juridike per te vepruar.

I lartpermenduri, nenshkroi para meje Noterit dokumentin: Statut i Shoqérisé Swiss
Investment shpk, daté 05.02.2024.

Uné Noteri, pasi verifikova identitetin e personave té sipércituar, népérmjet mjeteve t€ identifikimit
né pérputhje t€ ploté me nenin 62, pika 1, gérma “€”, si dhe nenit 128 t& ligjit nr. 110/2018 “Pér
Noteriné”, dhe Udhézimit t€ Ministrisé sé Drejtésisé nr. 6291, daté 17.08.2005; vértetoj nénshkrimin

gtyre.

Né zbatim t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave Personale”, uné noteri
deklaroj se do té ruaj dhe pérpunoj t€ dhénat personale té subjektit t& kétij veprimi né ményré té
drejté dhe té ligjshme.

NOTER
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